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	En este Boletín Epidemiológico se presenta una actualización de las principales enfermedades sujetas a vigilancia, ofreciendo información sobre la evolución, gravedad y comparación con periodos anteriores hasta la semana epidemiologica 08.
Actualización COVID-19
Durante la presente semana que comprende , hemos atendido y dado Seguimiento Responsable y Cuidadoso a 01 nicaragüenses con COVID-19 confirmados.
De la misma forma 00 personas de las que estaban en Seguimiento Responsable y Cuidadoso han cumplido con el período establecido.
Desde el inicio de la pandemia hasta el día de hoy, hemos atendido y dado Seguimiento Responsable y Cuidadoso a 00 personas. Continuamos trabajando para dar atención a las Familias nicaragüenses.
En la presente semana hubo 0 fallecido atribuible a COVID 19, para un acumulado total de 00 resultando una tasa de letalidad de 0.





	
Situación Epidemiologica Semana 13 Mes de Marzo del 2021

	RESUMEN SILAIS BILWI

	Patologías
	Tasas x
	2020
	2021
	Dif. De Casos 
	% Relativo de Tasas

	
	
	Casos
	Acum
	Tasas
	Casos
	Acum
	Tasas
	
	

	No Categorizado

	COVID 19 Caso Confirmado
	10,000
	0
	0
	0.00
	0
	3
	0.23
	0
	 

	Dengue Clasico Confirmado
	10,000
	0
	7
	0.54
	0
	6
	0.46
	0
	-14.29

	Dengue Clasico Sospechoso
	10,000
	8
	164
	12.66
	11
	288
	22.24
	3
	75.61

	E.D.A. (Sindrome Diarreico Agudo)
	10,000
	258
	3025
	233.58
	176
	3701
	285.78
	-82
	22.35

	I.R.A (Sindrome Respiratorio Agudo)
	10,000
	654
	8255
	637.43
	308
	7653
	590.94
	-346
	-7.29

	Leishmaniasis Cutanea
	10,000
	2
	28
	2.16
	4
	40
	3.09
	2
	42.86

	Neumonia
	10,000
	143
	1674
	129.26
	41
	1447
	111.73
	-102
	-13.56

	Enferm. transmitidas por mosquito anopheles

	Malaria Falciparum
	10,000
	38
	2391
	184.63
	135
	4192
	323.69
	97
	75.32

	Malaria Vivax
	10,000
	49
	3491
	269.56
	166
	4010
	309.64
	117
	14.87

	Enferm. transmitidas por ratones y otros mamiferos

	Leptospirosis
	10,000
	0
	0
	0.00
	0
	1
	0.08
	0
	 





















	






Covid-19

Hasta la semana 13 del 2021, se han captado y reportado un total de 03 casos confirmados para una tasa del 0.23 x 10,000 hab. Con ninguna comparacion  de casos en relacion a la misma semana del año 2020.
	COVID 19 CASO CONFIRMADO (CIE10: U071)

	Lugares
	Ultima Semana
	2020
	2021
	Dif. De Casos 
	% Relativo de Tasas

	
	
	Casos
	Acum
	Tasas
	Casos
	Acum
	Tasas
	
	

	Prinzapolka
	32\2022
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Puerto Cabezas
	33\2022
	 
	 
	 
	 
	3
	0.45
	 
	 

	Waspán
	32\2022
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total SILAIS BILWI
	 
	 
	 
	 
	 
	3
	0.23
	 
	 





	


Neumonía
En Silais Bilwi  hasta la semana 13 se cierra con un acumulado de casos de 1447 ; con una tasa de 111.73   por 10,000, disminuida  en relación a la tasa observada en la temporada 2020 para el mismo período ( 129.26  por 10,000), con un porcentaje relativo de tasas de -13.56 ). 

	NEUMONIA

	Lugares
	Ultima Semana
	2020
	2021
	Dif. De Casos 
	% Relativo de Tasas

	
	
	Casos
	Acum
	Tasas
	Casos
	Acum
	Tasas
	
	

	Prinzapolka
	32\2022
	7
	55
	34.15
	3
	42
	26.08
	-4
	-23.64

	Puerto Cabezas
	33\2022
	120
	1409
	212.94
	31
	1263
	190.87
	-89
	-10.36

	Waspán
	32\2022
	16
	210
	44.46
	7
	142
	30.07
	-9
	-32.38

	Total SILAIS BILWI
	 
	143
	1674
	129.26
	41
	1447
	111.73
	-102
	-13.56





Vigilancia de Influenza 
Hasta la Semana 13 del 2021 en el Silais Bilwi no reporta captado casos de Influenza








Casos Confirmados


Nuevos: 0


Acumulados: 0


Muestras procesadas


Semana: 56


Acumulado: 127


Recuperados


Semana: 00


Acumulado: 00


Fallecidos


Semana: 0


Acumulado: 0
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